令和７年第４回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会会議録

令和７年５月１２日（月）

開会 午前１０時００分

閉会 午前１０時１２分

◎出席議員（１２名）

１番 益 子 純 恵 ２番 堀 江 清 一

３番 相 馬 正 典 ４番 小 川 洋 一

５番 大 金   清 ６番 小 川 正 典

７番 青 木 敏 久 ８番 髙 野   泉

９番 髙 木 洋 一 １０番 川 俣 義 雅

１１番 渋 井 由 放 １２番 中 山 五 男

◎欠席議員（０名）

◎地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

組合長 川 俣 純 子

副組合長 福 島 泰 夫

事務局長兼管理課長兼会計室長 大 谷 光 幸

消防長 川 俣 寿 行

病院長 森 成 正 人

病院事務長兼医事課長 鈴 木 克 幸

会計管理者兼総務課長 小野里 広 美

病院総務課長 津久井 友 江

保健衛生センター所長兼施設整備室長 相ケ瀨 仁 志

消防本部次長兼総務課長 加 藤   勇

消防本部警防課長 阿久津 善 夫

消防本部予防課長 栗 田 祥 夫

◎職務のため出席した者の職氏名

書記長（兼） 大 谷 光 幸

議事係長 星   麻 里

書記 小 室 達 夫

書記 齋 藤 晋太郎

○議事日程

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ （議案第１号）財産の取得について         （組合長提出）

   日程第４ （議案第２号）令和７年度南那須地区広域行政事務組合一般会計補正予

算（第１号）の議決について           （組合長提出）

   日程第５ （議案第３号）令和７年度南那須地区広域行政事務組合病院事業会計補

正予算（第１号）の議決について         （組合長提出）

○本日の会議に付した事件

   議事日程に同じ

1

[ 午前１０時００分開会 ]

○議長（中山五男）  おはようございます。ただいまの出席議員は１２名全員でありま

す。定足数に達しておりますので、ただいまから令和７年第４回南那須地区広域行政事務組

合議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 ここで議会開会に当たり組合長の挨拶を求めます。

 川俣組合長。

〔 組合長 川俣純子 登壇 〕

○組合長（川俣純子）  令和７年第４回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会を招集

いたしましたところ、議員各位のご出席を賜り、誠にありがとうございます。

議会開会に当たりまして、一言、ご挨拶を申し上げます。

施設的なもの全部の延命化を図りながら、速やかに、２０年後、３０年後の未来を見据え

ていきたいと考えております。

限られた財源の中で何を優先するのかを議員各位と議論をしながら進めていきたいと思っ

ています。

本日の臨時会でありますが、執行部から提出します議案は、財産の取得１件、補正２件で

ございます。

何とぞ、慎重審議を賜りますようお願い申し上げ、議会開会の挨拶といたします。

○議長（中山五男）  以上で、組合長の挨拶が終わりました。

 本日の議事日程につきましては、事前配付のとおりであります。

 これより議事日程に基づき議事に入ります。

   ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（中山五男）  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本件については、会議規則第８８条の規定により、議長において指名いたします。

2

 会議録署名議員に５番 大金清議員、６番 小川正典議員の２名を指名いたします。よろ

しくお願いします。

   ◎日程第２ 会期の決定

○議長（中山五男）  日程第２ 会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日としたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

   ◎日程第３ （議案第１号）財産の取得について

○議長（中山五男）  日程第３ （議案第１号）財産の取得についてを議題といたしま

す。

 提案理由の説明を求めます。川俣組合長。

〔 組合長 川俣純子 登壇 〕

○組合長（川俣純子）  議案第１号 財産の取得について、提案理由の説明を申し上げ

ます。

 本案は、那須烏山消防署配備の救助工作車の更新に伴う財産の取得についてであります。

 取得する財産は、救助工作車１台を購入し、配備するものであります。

 取得の方法は、条件付き一般競争入札により、令和７年３月２４日に入札を執行いたしま

した。

 その結果は、株式会社モリタ東京支店が落札し、契約金額は１億５,１４０万１，９２０

円であります。

3

 納期は令和８年３月２４日といたしました。

 以上、財産の取得について議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する

条例第３条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。

 何とぞ、慎重審議を賜りまして、可決くださりますようお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。

○議長（中山五男）  以上、提案理由の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。質疑はありませんか。６番、小川議員。

〇６番（小川正典）  購入業者と年度初めに決定しまして、納入が年度末、１年なんで

すよ。町でもそうですが、１年かかるものなんですか。

〇消防本部次長兼総務課長（加藤勇）  小川議員の質問にお答えいたします。最近、半

導体あたりから、消防車の納入も時間がかかっておりまして、２年かかる自治体もございま

すので、入札を早めまして、年度内になるべく納めさせたいということで、このような対応

になっております。

 もし、入らなかった時には、事故繰越という形になりますけども、ご理解いただきたいと

思います。よろしくお願いします。

〇６番（小川正典）  了解しました。

〇議長（中山五男）  その他ございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

4

 これより採決いたします。議案第１号 財産の取得については、原案のとおり決定するこ

とにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  異議なしと認めます。よって、議案第１号 財産の取得について

は、原案のとおり決定されました。

   ◎日程第４ （議案第２号）令和７年度南那須地区広域行政事務組合一般会計補正

予算（第１号）の議決について

   ◎日程第５ （議案第３号）令和７年度南那須地区広域行政事務組合病院事業会計

補正予算（第１号）の議決について

○議長（中山五男）  日程第４ （議案第２号）令和７年度南那須地区広域行政事務組

合 一般会計補正予算（第１号）の議決について及び日程第５ （議案第３号）令和７年度

南那須地区広域行政事務組合病院事業会計補正予算（第１号）の議決についての２議案は、

関連がありますので、一括議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。組合長。

〔 組合長 川俣純子 登壇 〕

○組合長（川俣純子）   一括上程となりました議案第２号、議案第３号について、提

案理由の説明を申し上げます。

 まず、議案第２号 令和７年度南那須地区広域行政事務組合一般会計補正予算（第１号）

についてご説明いたします。

歳入歳出をそれぞれ２９８万８千円増額し、補正後の予算総額を歳入歳出それぞれ２７億

５，８７１万８千円とするものであります。

 主な内容は、歳出について、３款衛生費において、敦賀市民間最終処分場問題に係る訴訟

の上告審に対応するための弁護士委任契約の経費２９８万８千円を増額計上するものであり

ます。

5

 これに対し、歳入は、７款繰入金において、基金繰入金を同額増額するものであります。

続きまして、議案第３号 令和７年度南那須地区広域行政事務組合病院事業会計補正予算

 （第１号）について提案理由の説明を申し上げます。

今回の補正予算につきましては、地下事務室系統空調機の更新工事を行うため、必要な措

置を講ずるもので、資本的収入及び支出に、それぞれ４６０万円増額し、収入を４億４８４

万２千円、支出を５億３，１９６万６千円とするものであります。

 快適な職場環境を保つためにも、早急に更新工事を実施したいと考えております。

何とぞ、慎重審議を賜りまして、可決くださりますようお願い申し上げ、提案理由の説明と

いたします。

○議長（中山五男）  以上、提案の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。なお、質疑にあたっては、会計名及びページ数をお示しくださ

い。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより採決いたします。なお、採決は１件ごとに行います。

 議案第２号 令和７年度南那須地区広域行政事務組合一般会計補正予算（第１号）の議決

については、原案のとおり決定することに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  異議なしと認めます。よって、議案第２号 令和７年度南那須地

区広域行政事務組合一般会計補正予算（第１号）の議決については、原案のとおり可決いた

しました。

6

 続きまして、議案第３号 令和７年度南那須地区広域行政事務組合病院事業会計補正予算

（第１号）の議決については、原案のとおり決定することに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（中山五男）  異議なしと認めます。よって、議案第３号 令和７年度南那須地

区広域行政事務組合病院事業会計補正予算（第１号）の議決については、原案のとおり可決

いたしました。

○議長（中山五男）  以上で、本日臨時会に付議された事件は、全て終了いたしまし

た。

 本日の会議を閉じます。

 これをもちまして、令和７年第４回南那須地区広域行政事務組合臨時議会を閉会いたしま

す。大変ご苦労さまでした。

[ 午前１０時１２分閉会 ]